
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина прост, л.9. Волгоград. 400098 
Тел.(8442) 30-70*00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail :kance](a;volganet.ru

{X С 2itс\  Л; л  у №  С У  I

Председателю Волгоградской
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 3 Закона Волгоградской области 
от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД мОб организации отдыха и оздоровления 
детей в Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области Савина Л.М.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в статью 3 Закона Волгоградской области 
от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД "Об организации отдыха 
и оздоровления детей в Волгоградской области" на 1 л. 
в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в статью 3 
Закона Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. 
№ 16-ОД "Об организации отдыха и оздоровления детей 
в Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 3 Закона Волгоградской области от 16 февраля 
2018 г, № 16-ОД "Об организации отдыха и оздоров
ления детей в Волгоградской области" на 1 л, в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 3 Закона Волго
градской области от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД 
"Об организации отдыха и оздоровления детей в Волго
градской области", на 1 л. в 1 экз.

i
t

-ЗолГОГГТДС-КЛЯ ос.

С; П



2

5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы ”0  проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 3 Закона Волго
градской области от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД 
"Об организации отдыха и оздоровления детей в Волго
градской области" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 3 Закона Волгоградской области 
от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД "Об организации отдыха 
и оздоровления детей в Волгоградской области" 
(второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 3 Закона Волго
градской области от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД 
"Об организации отдыха и оздоровления детей в Волго
градской области" на 1 л. в 1 экз.

/

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Ребров Роман Юрьевич
30- 86-90



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 3 Закона Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. 

№ 16-ОД мОб организации отдыха и оздоровления детей 
в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 3 Закона Волгоградской области 
от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД "Об организации отдыха и оздоровления 
детей в Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по образованию, науке, 
делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской 
областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области 
« » 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 3 Закона Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. 

№ 16-ОД мОб организации отдыха и оздоровления детей 
в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

Г Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 3 Закона Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. 
№ 16-ОД "Об организации отдыха и оздоровления детей
в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области 
« » 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области 

/ Л "
/J. Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 3 Закона Волгоградской области 
от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД "Об организации отдыха 

и оздоровления детей в Волгоградской области"

Статья 1

Внести в статью 3 Закона Волгоградской области от 16 февраля 
2018 г, № 16-ОД "Об организации отдыха и оздоровления детей 
в Волгоградской области" (в редакции от 25 апреля 2018 г. № 53-ОД, 
от 16 июля 2018 г. № 92-ОД, от 26 декабря 2019 г. № 142-ОД, от 28 августа 
2020 г. № 74-ОД, от 29 июня 2021 г, № 40-ОД, от 14 октября 2022 г. 
№ 95-ОД) следующие изменения:

часть 2 дополнить новым абзацем двадцать третьим и абзацем 
двадцать четвертым следующего содержания:

"принятие мер по созданию равного доступа к отдыху 
и оздоровлению детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе посредством ежегодного 
установления Администрацией Волгоградской области квоты в 
государственных и муниципальных организациях отдыха детей и их 
оздоровления, обеспечивающей потребность в отдыхе и оздоровлении 
данной категории детей;

обеспечение выполнения квоты в государственных и муниципальных 
организациях отдыха детей и их оздоровления для детей-инвалидов 
и детей с ограниченными возможностями здоровья в порядке, 
установленном Администрацией Волгоградской области;";

абзац двадцать третий считать абзацем двадцать пятым.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской 
области« » 2023 г.2023 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 3 Закона Волгоградской области от 16 февраля 2018 г.

№ 16-ОД "Об организации отдыха и оздоровления детей 
в Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 3 Закона Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД 
"Об организации отдыха и оздоровления детей в Волгоградской области" 
(далее соответственно -  проект закона, Закон № 16-ОД) разработан 
комитетом образования, науки и молодежной политики Волгоградской 
области в целях приведения Закона № 16-ОД в соответствие
с федеральным законодательством.

Федеральным законом от 04 августа 2023 г. № 475-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "Об основных гарантиях прав ребенка 
в Российской Федерации" и статью 44 Федерального закона "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации", вступающим в силу с 1 января 2025 года, внесены изменения 
в Федеральный закон от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ "Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации" согласно которым 
к полномочиям органов исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей отнесено 
принятие мер по созданию равного доступа к отдыху и оздоровлению 
детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, в том 
числе посредством ежегодного установления высшим исполнительным 
органом субъекта Российской Федерации квоты в государственных 
и муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления, 
обеспечивающей потребность в отдыхе и оздоровлении данной категории 
детей, а также обеспечение выполнения квоты в государственных 
и муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления для 
детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья 
в порядке, установленном высшим исполнительным органом субъекта 
Российской Федерации.

Проектом закона на основании вышеуказанных положений 
федерального законодательства предлагается скорректировать часть 2 
статьи 3 Закона 16-ОД, предусмотрев соответствующие полномочия 
органов исполнительной власти Волгоградской области в сфере 
организации отдыха и оздоровления детей.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии 
со статьей 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ 
"Об общих принципах организации представительной власти в субъектах 
Российской Федерации".



2

Проект закона не имеет связи с национальными, федеральными, 
региональными, приоритетными проектами.

Временно осуществляющий 
полномочия председателя комитета 
образования, науки и молодежной 
политики Волгоградской области Е.Г.Логойдо



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 3 Закона Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. 

№ 16-ОД "Об организации отдыха и оздоровления детей 
в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД 
"Об организации отдыха и оздоровления детей в Волгоградской области" 
не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Временно осуществляющий 
полномочия председателя комитета 
образования, науки и молодежной
политики Волгоградской области Е.Г.Логойдо



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в статью 3 Закона 
Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД 

"Об организации отдыха и оздоровления детей в Волгоградской
области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 3 Закона Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. 
№ 16-ОД " Об организации отдыха и оздоровления детей
в Волгоградской области" не потребует внесения изменений
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Временно осуществляющий 
полномочия председателя комитета 
образования, науки и молодежной 
политики Волгоградской области Е.Г.Логойдо


